



Rozrzutnik jakich mało.

Ci, co znali osobiście byłego kedywa Izmaela baszę, mogli ze wszelka stanowczością powiedzieć na depesze z Konstantynopola, donoszącą o śmierci: — Był to największy rozrzutnik dziełnastego stulecia!

Bo też pieniądze przychodziły mu z łatwością, nie dlatego, aby miał niewyczerpane źródła pieniędzy, ale dlatego, że nie robił sobie skrępowania w tychże źródła wyszukiwaniu. Najważniejszym źródłem pieniędzy byłego kedywa był oczywiście Egipt hojny i wspaniały, który przeciw rozrzućności tyłu faraonów wyrzwał. Drugim źródłem były pożyczki europejskie, które Izmael basza zaciągał na prawo i lewo, nie bacząc na lichwiarskie częstokroć warunki.

Był czas, kiedy kapitaliści europejscy wpadali wprost w zachwyt na samą zmianę kraju piramid i jego władcy. Ołnieni nadziejami obryzmich zysków, dostarczali pieniądze bez końca. Izmael przyjmował wszystko i wydawał wszystko na wyprawy wojenne, na budowę zbytkowne, na kaprysy hojności.

Albowiem pewnego pięknego poranku kapitaliści europejscy nagłe wstrzymali przyływy pieniędzy do kasy kedywa egipskiego. Dostrzegli, że kedyw był nienasycony i że mógłby, pozostawiony sam sobie, stać się niewypłacalnym. Europa pokazała tedy zęby i przysłała kedywu opiekunów. Zbudował się wreszcie przeciwko tej opiece i bunat ten właśnie przyplacił utratę tronu, który w czerwcu r. 1879 musiał odstąpić swojemu synowcowi, Tewfikowi baszy.

Tu koniec panowania Izmaela baszy, ale nie koniec jego rozrzućności. Kiedyś np. zwiadał kedyw posiadłość niejakiego Franciszka Bravy, który zrobił znaczny majątek w Egipcie, a potem przeniósł się do Francji. Był to zamek Belleau, w departamencie Drôme, na drodze z Marsylii do Paryża. Gospodarz przyjął, a raczej chciał przyjąć Izmaela gościnnie, ale władca Egiptu postanowił dziś nocować we własnym zamku.

— Kupuję od ciebie Belleau — rzekł do gospodarza.

Bravy nie miał przeciwko temu nic do powiedzenia. Zawołano rejestra spisanego akt i gospodarz zgarnął około miliona franków za zamek Belleau.

Przez dwie doby kedyw mieszkał w swoim własnym zamku. Po dwóch dniach nadeszła chwila wyjazdu egipskiego gościa. Kedyw już na wyjeździe rzecze do gospodarza: — Bravy! Bierz sobie zamek napowrót.

— A pieniądze? — Zostaw je sobie na pamięć.

Oczywiście na takie ekcesy nie wystarczyłyby i skarby Golconda.

W rezultacie była to duża dosadna pozycja ten Izmael pasza, czego dowodem na każdym kroku dowody w czasie podróży swej po Europie po stracie tronu. Przyjechał do Paryża z 5 czy 6 milionami franków w złocie, ale wszystko to było drobnotką na dziurawą kieszeń rozrzućnika. Niebawem sprzedał już swoje klejnoty, a potem zaczął zaciągać drobne pożyczki i brać to i owo na kredyt, jak jaki syn marnotrawny z mieszczaństwem. Jednocześnie zaczął odczuwać inne przykrości, związane z położeniem zbankrutowanego królika. W Neapoli osiedlił się z całym swoim haremem. Senzacja była w cętych Włoszech ogromna! Ale i piękne burysy, poczuwały się na wolnym gruncie, zaczęły używać wolności. Jedną z nich zawiązała bliższy stosunek z lekarzem haremowym i w rezultacie uciekła z nim w świat szeroki. Oburzony kedyw zwrócił się do władz włoskich, które odpowiedziały mu, że nieowolność, która staje się na ziemi europejskiej, już przestaje być niewolnością, niema więc siły, która by mogła zmusić do powrotu do harem, dopóki tego sama nie zapragnie. Rozgniewał to kedywa tak bardzo, iż cały swój harem odesłał natychmiast do Kairu.

Bawili potem przez czas jakiś w Rzymie, aż wreszcie rozpoczęli wędrówkę bez końca po dworach europejskich, coraz to więcej gędną, coraz to silniej naciskany przez wierzycieli, pomimo subsydjów jakie mu rząd egipski wypłacał. Przyszła starość a z nią skrucha. Aby odyskać skonfiskowane swoje dobra tureckie, zdał się na łaskę i niełaskę sułtana. Przyjął wreszcie wszystkie warunki, jakie mu W. Porta postawiła, i zamieszkał na stałe w Konstantynopolu, w pałacu Echmididjan, gdzie rozpoczął gnuśną egzystencję tureckiego księcia na emeryturze.

Gdyby zgromadził wszystko złoto, jakie Izmael basza w życiu swoim zmarnotrawił, można by złożyć sumę potężnej wielkości. Na samą uroczystość otwarcia kanału Sueskiego wydat 20 milj. fr. Jeszcze słówko: powszechnie przypisuje Izmaelowi baszę nadanie Lessepsowi przywileju na budowę kanału Panamskiego. Jest to błąd, nie Izmael bowiem, lecz Said basza dał koncesję „wielkiemu Francuzowi“.

Posiedzenie rady miejskiej.

Lwów d. 15. marca. Na wstępie wczorajszego posiedzenia zawiadomił p. prezydent Mochnacki, iż cesarz polecił wyrazić Radzie podziękowanie za wyrażoną kondolencję z powodu zgonu arc. Albrechta, a następnie odczytał r. Janasz petycję Tow. właścicieli realności, które proszą o pozwolenie Rady na umieszczenie w Ryńku głównym tablicy, która by uwidoczniła dla wszystkich mieszkańców Lwowa spis wolnych pomieszczeń. Sprawę tę przekazano do regulaminowego traktowania. Następnie r. Markiewicz przedstawił reprezentacji wnioski sekiwy co do przelania kwot z rubryki XIV budżetu (kary policyjne) na domy ubogich dla chrześcijan i żydów, mianowicie dom ubogich, dla chrześcijan

otrzymać ma na rb. 700 zł., nadto 1500 zł. na pokrycie dachu; zakład ubogich św. Łazarza 1800 zł., a na zakup rumfordzką preliniunę się 240 zł.; żydomskiemu domowi ubogich przeznaczono 995 zł., a na zakup rumfordzką 100 zł. Wnioski te Rada uchwaliła.

Z porządku dziennego przystąpiła Rada do rozpraw budżetowych. Sprawozdawca dr. Byk przedstawił w ogólnych zarysach stan budżetu zwyczajnego i nadzwyczajnego, jako podstawę do specjalnych rozpraw.

Mianowicie sprawozdawca podniósł, że niedobór 83.518 złr. jest tylko pozorny, gdyż nadwyżki, na które corocznie zarząd miasta liczy — przedstawiają w istocie rzeczy sumę większą, niż ta, która niedobór określa. Magistrat wniósł znacznie wyższy budżet, tj. preliniunę nadrochody o 37.022 złr. więcej, oraz projektował podwyższenie gminnego podatku czynszowego według skali progresywnej, brutto o 59.000 złr. a netto o 55.000 złr.

Komisyja budżetowa tego nie uwzględniła, sądząc, iż czynsze najmu oznadto są już obciążone podatkami publicznymi oraz wyraża przekonanie, że wskutek reformy podatkowej nastąpi tak daleko idąca zmiana w organizmie podatków państwowych (będących podstawą do wymierzania dodatków gminnych), iż trzeba będzie przystąpić do zasadniczej reformy całego systemu podatkowego miejskiego. Przy dodatkach do podatku dochodowego komisyja uznała za konieczne zaprowadzić zamiast 20% — stopę 30% jednolity, wyłączając z tej kategorii 5% podatku dochodowego od nowych kamienic.

Następnie stwierdził referent znaczny wzrost budżetu szkolnego. Wynosił on w r. 1875 — 78.000 zł., a w r. 1894 — 345.000 zł. Na rb. komisyja wyjątkowo nie proponuje zwiększenia budżetu szkolnego, nie uszczuplając jednak bynajmniej zakresu spraw szkolnych. Wystawa krajowa zdaniami komisyji, nie tylko moralny sukces odniosła ale i materialnie oddziaływała bardzo korzystnie na dochody miasta.

Rada budżet przyjęła i przystąpiła do rozpraw szczegółowych, mianowicie do budżetu szkolnego, który w zastępstwie r. dr. Dulebny — referował r. Czerny. W dyskusji r. Goldman stanął w obronę nauczycielek przy kursach uzupełniających i zaproponował podwyższenie wynagrodzenia dla nich, oraz remuneracji, mianowicie o 1.000 zł.; Rada rezolucyj w tym kierunku uchwaliła, przekazując ją do bliższego zbadania. Tenże mówca żądał podwyższenia podatku dla „Harmonii“ do 4.500 zł., wniosek ten jednak nie uzyskał większości.

Następnie uchwalono na wniosek r. Soleskiego upoważnić magistrat do rozpoczęcia starań, aby utworzona została kuratoria nad miejską szkołą przemysłową, do którejby należeć mogli reprezentanci Rady.

Po ostrej krytyce, której poddał r. Goldman rezolucyj komisyji budżetowej, co do uszczuplenia sił nauczycielskich — zamknął pan prezydent o godzinie 9. wieczór posiedzenie dla braku kompletu.

KRONIKA.

Lwów dnia 15. marca. W setną rocznicę III rozbioru Polozyny — dokonany utworzenia gminny polskiego w Cieszynie.

Wiadomości dyceyjalne. Archidyecezyja lwowska obrz. rz. kat.: Mianowicie księża kanonicy: Andrzej Mazurak dziekanem kapituły, Jan Hausman kosztowem, dr. Józef Weber rektorem duchownego seminarium.

Dycezyja tarnowska: Konkurs na posadę katechety przy 5-klasowej szkole w Mielcu z placą roczną 450 zł. i 45 zł. dodatku na mieszkanie, rozpisaną do końca marca br. Janowi Garguli, słuchaczowi IV. roku teologii, zezwolito namiestnictwo zmienić nazwisko Gargula na Gwiliński.

Dycezyja krakowska: Zamianowani radcami tutejszymi i referentami konstytucyj: ks. prałat dr. Feliks Gawroński; ks. kanonicy: dr. Józef Pelczar, Maciej Fox, Józef Sobierajski i Antoni Wróbel; nadto ks. dr. Julian Bukowski, prepozyt kolegiaty św. Anny, ks. Wacław Opzędrek, proboszcz w Zwierzyniu i ks. dr. Franciszek Starowiejski, podkom. papieski i administrator kaplicy królewskiej na Wawelu. Egzaminatorami prosyndakalnymi ks. prałata: H. Matzka, F. Gawroński, J. Krzemieniecki; ks. kanonicy: J. Pelczar, M. P. X., J. Sobierajski, A. Wróbel, tudzież ks. dr. J. Bukowski. Kanoniczną instytucję na probostwo w Jaworniku otrzymał ks. Władysław Hajewski, kooperator z Zebrzydowic. Administratorami w spirytualibus ustanowieni: ks. Franciszek Liptak w Ryczowie, dotychczasowy kooperator z Wilanowic; ks. Michał Królkowski w Boleschowicach, dotychczasowy kooperator tamże; ks. Wacław Skimina, proboszcz boleschowicki wniósł rezygnację z tej posady z powodu nadwątłego zdrowia. Przeniesieni księża wikaryusze: Jan Alpiński z Jawornika do Zebrzydowic; Sebastian Sunki z Bieńkówek do Szaflar; St. Hanusiak z Krakowa do Rabki; Adam Rapala z Krakowa do Osiełka; Fr. Nowobilski z Krakowa do Floryna w Krakowie; Fr. Namysłowski z Osiełka do Miłówki; Fr. Minkiewicz z Miłówki do Zatora. Re-kolekcyje dla ludu odbywać będą we wszystkich parafiach dekanatu boleschowickiego pod przewodnictwem OO. Jezuistów, a mianowicie: w Boleschowicach i Czulicach od 2 do 10, w Giebułtowic i Górze kościelnej od 19 do 17, w Modlnicy i Mogile od 23 do 31 m., w Ruszycy i Raciborowicach od 30 marca do 7 kwietnia, w Plezewicy i Zielonkach od 20 do 28 kwietnia br.

Karty wstępu na peron dworca głównego we Lwowie sprzedają od dnia dzisiejszego także trafikanci w poczekalni II i III klasy. Nowość ta jest dogodną dla publiczności, uwalnia ją bowiem od potrzeby odnalezienia się do kasy.

Na uwolnionych w procesie tar-nopolskim młodzieńców oczekiwają wczoraj popołudniu na dworcu kolejowym na Podzamcze gromadka młodzieży lwowskiej. Spokojną ją stali zawiód, gdyż nikt z Tarnopola nie przybył, ruch bowiem kolejowy na przestrzeni Podwołycko-Krasne ciągle jeszcze wstrzymamy i komunikacja na tej przestrzeni odbywa się tylko saniami.

Rant kostumowy. Czarodziejka się posiada ręka miłośnicza: przychodzi Kę-rołęcka oliwna, spaja, łączy wrogie żywioły i sprzeczne temperamenty i odnosi tryumf pod hasłem: res sacra miser. Kto temu nie wierzy dziś, niech serdecznie żałuje, że nie był wczoraj w kasyne miejskiej, gdzie pod bardzo zasłużoną na polu filantropii firmą pan Marchwicki odbył się turniej piękności, składających na ołtarzu „Pracy kobiet“ silną i najniebezpieczniejszą broń, bo w całej pełni jaskrawą urzęd i moce wdziewk. którym nawet tak niepopularna karota uchodziła za dobrą monetę. Na rancie wczorajszym nietylko napawaliśmy się widokiem tego, co było, ale z ust czarobro-rewej prorokali można było nawet wysnuć losy przyszłości. Najbardziej szeptliki musieli uleść rozbrajającej sile wróżki, śnać bardzo w swym zawołaniu znamienit, bo z ręki przepowiadającej dokumentnie, co się w przyszłości czeka. W kabalistycznych kronikach zwi się to Pythia panną Idą Karnicką, której jasnowidzenie jest równie niebezpieczne, jak jej magyetyczny urok podbijania serc brzydszej połowy rodzaju ludzkiego. Odrzuciwszy się na chwilę od bogini rokujej przyszłość z kolia cekinów na łabędziej szyi — robimy przegląd państw: Grecyi córy (panna Szemelowska) nie powstrzymała się starożytna Hellada, dalej Szwecyę reprezentuje pełna wdzięku i powabu panna Krelowicka, Alzacyję panna Tarnowska, dawną mieszczość panna Grocholska, a wszystkie społeczeństwa, acz tak nierównych temperamentów narodowych, przedstawiają się w gracy i ujmowości w charakterze pełnych stylu gospodyń, rozlewających coby Hube napoje rozsmiate.

Zaraz w wstępie zaspęją cę kwiatami panie: br. Hgen z panną Tustanowską, szampianem (ach, gdyby tylko szampianem!) upajają panny: Czumińska (pastorka), Szemelowska (rocooc) i Trzecka (w polskim stroju). Po órodku wśród palm przy słabym blasku abasuru królują pani Wechoda (p. Lilienfeldowa), która odrzuca dymem hawany i sultanów — wszystko zaś zępała się w mozaikową całość tak barwną, oryginalną i różnolita. Iż cęty t. zw. tym razem nieusłusznie „rant“ wydaje się baśnią czarodziejską.

Dobrze, że się wszystko zaraz po północy skończyło, tyle bowiem tliło się iskier, tyle piorunujących przesuwło się spojrzeń... a to przecież materiały łatwopalne...

Nieporządku w mieście dochodzą kulminacyjnego punktu. Chodnikami przejeżdżać można, bo z dachów spada łód i śnieg, a stróżę ograniczają się do stawiania znaków ostrzegających. Chcąc uniknąć katastrofy, grożącej niebezpieczeństwem życia, trzeba przechodzić na środek ulicy, zawalonej kapami śniegu lub pełnej kałki błotnych. Trudno wymagać w tym kierunku energii od magistratu, który sam jak najgorszym przykładem, jak bowiem wygładzają placę Maryacki, Halioki i Bernardyński zbytnie opisywał. Cały plac np. Bernardyński obok nowej targowicy jest nie do przebycia, a wozy dowożące wiktualy staczają się z wysokości niemal metrowej na chodniki, jak to miało miejsce wczoraj obok handlu żelaza Schumana. Woń zgromyżonych rozchodzi się z tego placu, na którym kupy gnoju leżą nie uprzątnięte jeszcze od jesteni.

Zdoleńczość. Wczoraj rano zandam z Winnik, nazwiskiem Grenik, znalazł podruczone na gościńcu nieżywe dziecko płci żeńskiej. Ślady pozostałe na śniegu z porużen dziecicy, świadczą, że dziecicy podruczone żywa i dopiero skutkiem mrozu biedactwo zginęło. Dziecicy było niemal nagie, bo owinięte tylko cienką szmatką. Śledztwo za wyrodną matką w toku, a zandarmyja posiada już pewne poszlaki, że dziecicy obójczy na spełnieniu straszego czynu, udała się do Lwowa.

Dobry lokator. Do Katarzyny Maszulek, żony stolarza, sprowadził się wyrobnik Jan Markiewicz i ugodził się placić 5 zł. za mieszkanie. Odmieszkał sumiennie cały miesiąc a wczoraj skradzły jej 5 zł. z kufra, znikł bez śladu.

Bezcelna kradzież. Pełniono onegdaj w nocy przy ul. Kleparowskiej pod l. 19. Złodzieje wyłamali kawał ściany domu i okradli w ten sposób szynk Moritza Bonera, zabierając wszystkie napitki i wiktualy. Jaży amatorowie spirytualów rozbiłi drzwi od piwnicy w domu pod l. 12 przy ul. Kopernika i skradli 20 flaszek wina, a następnie wyłamali drzwi od strychu i skradli p. S. Weissowi, właścicielowi farbiarni, biżuterii wartości około 100 zł.

Jakis oszust uwija się w mieście z biletem wizytowym p. Jana Tarnawskiego, dyrektora departamentu rachunkowego Wydziału kraj., wydłużając datki pod pretekstem chwilowej nędzy. Oszust podaje, że został przyjętym do Wydziału kraj. na dyuranta, a musząc czekać do 15 kwietnia na plac, dlatego ośmiela się prosić o wsparcie. Pani Marya hr. S., choć mu dać wsparcie, chciała się przedtem przekonać o prawdziwości biletu, oszust jednak widząc, że powstała w tym celu do Wydziału — uciekł, pozostawiając w jej rękach bilet.

Przytrzymano wczoraj Paulinę Czubałą, gdyż sprzedawała kilka sznurków korali. Prawie równocześnie zgłosił się w policyję zastępca firmy Keskmar i Illes z doniesieniem, że od dwu dni bywała tam w sklepie jakaś szluga w zamiarze kupienia korali, przyczem, jak zbadano następnie, skradła kilkanaście sznurków. W aresztowanej poznal właśnie swą klientkę. Zarządzona rewizja w mieszkaniu jej wykryła cały skład towarów galanterijnych, pochodzących z ręcznie pończepianych kradzieży w rozmaitych handlach.

Śmierć przez zaccadzenie. Dom p. l. 3. przy ulicy Garsnickiej, w którym przed miesiącem zamordowano właściciela tej realności śp. Ludwikę Kasprzykiewiczową, ubiegłej nocy był znowu widownią nieszczęśliwego wypadku. W małej stajonce

uległi zaccadzeniu prócz dozorczy domu Jana Basa, lat 25 liczącego i jego żony Anny, poślubię dopiero przed 2 tygodniami, także współlokatorowie Seiko Mendyk, brat Basowej i jego narzeczona Jewka Grenn. Basowie ponieśli śmierć, Mendyka zaś i Grennowną powiodło się odratować. Jana Basa zastano dziś zrania leżącego bez przytomności na ziemi między łózkami a drzwiami, widocznie więc usiłował wyostać się z mieszkanca, ale sił mu już zabrakło. Mendyk i Grennowna zeznali, że około godz. 9 z wieczora, gdy się udali na spoczynek, Basowa paliła jeszcze pod kuchnią drzewem i węglami, prawdopodobnie więc ona przez nieostrożność spowodowała nieszczęście. — Zwłoki obojga małżonków odesłano do kosztowni, a Grennowną i Mendyka do szpitala powszechnego.

Wybor uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Grybowie, z grupy większych posiadłości, rozpisaną na dzień 23. kwietnia br.

Stary kurs. Zarząd kolei nadwiślańskiej w tych dniach rozesłał podwładnym swoim cyrkularz z przypomnieniem co do porozumiewania się służby z publicznością oraz pomiędzy sobą w języku rosyjskim.

Kłusownicy. W lasach majątku hr. Herbersteina w Morawskiej Branicy, kłusownicy zastrzelili dwóch strażników leśnych, chcących im odebrać zabitego dzika. Jedną z ofiar zdążyła jeszcze strzelić i zranić w biodro jednego z trzech rabusiów. Tym sposobem wykryto pozostałych i oddano ich sądowni karnemu w Bernie Zabici są ojcami liosnych rodzin.

Autograf cesarza. Wiedeńska literatura, Tekla Gumpert-Schober, pisząca dla młodzieży, wydaje obecnie „Album dla dziewcząt“ w którym pomieszcza zdania i autografy różnych znakomitości. Posiadają one podobne cesarza Wilhelma I. Fryderyka III i obecnego cesarza Niemiec, zwrócić się i do cesarza Franciszka Józefa. W tych dniach z gabinetu dworskiego nadesłano list na arkuszu wulwu to słowa: „Ządaj od siebie i od drugich, świętego spełniania obowiązków, ale bądź względny w ocenianiu błędów awych bliźnich. Franciszek Józef I.“

Czaszka zbrodniarza. Na terenocznym posiedzeniu towarzystwa antropologicznego w Wiedniu, znany psychiatra dr. Maurycy Benedikt miał odczyt, w którym przedmiotem wykładu była czaszka Franciszka Schneidera, osławionego mordercy dziewcząt skądących, które nwozili obietnicą małżeństwa. Ze wasechmiar ciekawy ten odczyt e wpływie dziedziczości, o predyspozycji do zbrodni itd. zakończył uczony psychiatra mniej więcej temi słowy: Fr. Schneider nie był wcale tęp, co nazywamy budzącą wstręt osobistością — nie miał też i odradliwego wyglądu. Posiadał on piękny, ujmujący organ głosu, którym czarował ofiary, a nawet wywoływał ży na zawołanie. Nekropsopia, dokonana na czasce przez profesora dr. Hoffmanna, wykazała tylko zadziwiająco małą naczyń mózgowych: za to jednak czaszka zbrodniarza, w ogólnym swym składzie nie przedstawiała nic szczonego, chyba tylko to, że wszystkie na niej szwy były ze sobą ściśle połączone i zamknięte, co zwykle przychodzi dopiero w późnym wieku. Schneider zaś był straconym nie mając jeszcze lat trzydziestu. Co zaś do samego mózgu to uderzało w niem, iż komórka Lerreg'a, wedle owego uczonego, siedlisko łupieżnych popędów u tygrysów, w hien, panter itd. istniała w czasce skądźca i była wysoko rozwinięta. Można by teraz postawić pytanie, czy Schneider był umysłowo chorym czy nie i czy można go było uznać nieszkodliwym dla społeczeństwa, zamkniętym w domu dla obłąkanych lub w więzieniu? Na to odpowiada prelegent, iż zbrodniarz nie był wryatym, a tylko wrodzoną, dziedziczną, może, wysoko rozwiniętą naturą przestępcy i że załatwienie z takimi osobistościami należy bezwarunkowo do działu sprawiedliwości karnej w społeczeństwie.

Odkrycie starego malowidła. W kościele św. Szczepana w Wiedniu, po usunięciu w kruszcie płyty nagrobkowej z muru dla odnowienia jej, znaleziono z tyłu na cienkiej warstwie gipsu bardzo piękne olejne malowidło, wysokie na 2 m. 20 a szerokie 1 m. 20 cm. Po prawej stronie w żywych oddech barwach jest naturalnej wielkości postać Matki Boskiej z dzieckiem na ręku, na lewo jakiś biskup czy prałat z pastorałem, w postawie klęczącej. Głab obrazu przedstawia przesłonięty, delikatnie malowany widok budynków starożytnych z kolumnami i ozdobami architektonicznymi. Perspektywa odpowiada ściśle wymaganiom sztuki mimo, iż obraz jest flurencyjki szkoły z początku XVI stulecia. Zachodzi jednak obawa, iż cienki podkład gipsu odkruszy się od kamienia budowy i dlatego przedsięwzięto środki dla zachowania cennego malowidła.

Testament kapłana. Znany w grudniu s. r. proboszcz katolicki w Allerehenfeld, ks. Karol Dietrich zapisał cały swój majątek wynoszący około 200.000 zł. zakładowi sierot i innym dobroczynnym w wiedeńskiej archidiecezyi. Dla swj parafii pozostawił też 4.000 zł. rocznej renty, na założenie przytulni dla starych wdów, niemogących już pracować.

Zacietłość rzewodowa. Węgierski hr. Samuel Gyulay, posiadacz ogromnych obszarów w Temezwarckim komitacie, poznał przed rokiem na deskach teatru w Wiedniu, koleżankę stynnych księżniczek Doktorukowej i Pignatelli, baronównę Alię Vesey, koncertującą uroczu na cymbalkach i ofiarował jej, zar z naturalnie swój tytuł i majątek. W tych czasach hrabia chciał się rozwieść; że zaś kościół katolicki rozwodów nie daje, a tylko unieważnia małżeństwa, do czego powodu nie było — zaciety rzewodowicz przeszedł tedy, jakkolwiek dotąd żarliwy katolik, na protestantyzm i rozłączył się z panią swego serca, która opa trzona sowitem odstępem, zapewne już do swych cymbalek nie powróci.

Powódz w Tryeście. Dnia 12. marca wczoraszem, m. Tryest nawiedzono zępał, przy burzaganym wietrze, nader gwałtowną powodzią, która nawet podobną w r. 1875 przewyższała. Około 8. wiecz. fale wznosiły się począły i przekraczając obulwarowanie, zwały wybrzeża i promenady. Pędzone bardzo silnym Sirocco, zwały najpierw wzdłuż wybrzeża morskiego ciągnące się przedmieścia, następnie plac ratuszowy, te-

atralny i t. z. plac czerwonego mostu. Wazy-ście te place wyglądały jak wielkie jeziora. Wody dostały się aż na wzgórze Corso i salady stare miasto za ratuszem. Gmach dyrekcyi policyi, teatr miejski, pałac namiestnika i biura Lloyd, wyglądały jak gmachy na wyspach morskich zbudowane. Wszystkie kawiarnie niższego Tryestu były zalane a krzesła pływaly swobodnie do koła marmurowych stolików. W teatrze miejskim miano rozpocząć przedstawienie „Manon“, gdy wody wdarły się do parketu. W parteryowych gaderobach posługa brnęła po kolana w falach ze szlamem; w sali też powstał popłoch niezmierny, twardziej, że dzwony kościółów były na alarm. Zalanie gazowej fabryki spowodowało egipskie ciemności, powiększając jeszcze zamieszanie. Wody usetowały zaczęły dopiero około 1 północy, odpływ trwało jeszcze godzinę i dopiero około 3 miasto od niemilego gościa zostało uwolnione.

Zima na południu. Jak prędko i niespodziewanie nastala surowa zima na Riwierze we Francyi i we Włoszech, tak też szybko znikła. W tych dniach termometry w S. Martin, w Cannes, w Nizzie, w Mentonie, w Arco itd. wskazują 15 do 20stu Celsusza a śnieg na górach do wysokości 1200 metrów stopniał zupełnie i wystąpiła wszędzie zieloność. Na polach i w ogrodach rozpoczęto już roboty, a łąki pokryły się w kilku dniach kowaliami i folkami.

Przełoty Influenzy. Niejski p. Henryk Furniss na zasadzie licznych osobistych doświadczeń ogłasza w londyńskim „Timesie“ niezawodny środek przeciw zarażeniu się influenza w postaci... tabaki. Utrzymuje on, iż zżywając ciagle tabakę, miewał do czynienia z chorymi, przebywał dłuższy czas w okolicach zakażonych, a nawet jadał razem z cierpiącymi na influenza. W Londynie, gdzie influenza szerzy się i sprowadza liczne wypadki śmierci, zżywając tabakę ciagle przechadzał się całym dniami po miejscach publicznych i leczniczych. Nadmienić tu należy, że w jednym tygodniu z końca lutego było w Londynie wypadków śmierci na zapalenie płuc 1119 tj. o 504 więcej niż zwykle; w 115 wypadkach stwierdzono zapalenie influncyalne. Mimo jednak takiej epidemii p. Furniss ochrania się tabaką. O ile środek ten jest istotnie skutecznym, sprawdziłoby należało; w każdym razie użycie jego nie przedstawia żadnych trudności.

Influenza przed 300 laty. W roku 1580 najpierw w Niemczech, a potem w Anstyi dzisiejszej pojawiła się zęgakowa niemoc o charakterze zakaźnym, której objawy zupełnie są podobne do influnczy; nazywano ją „hiszpańską bolączką“, ponieważ przez żołnierzy najmułotów z Aragonii do Niemiec zawleczona została. Pomorski kronikarz Joachim v. Wedel pisał o niej w tymże 1580 r. nazywając ją „epidemia lues“. Była to silna gorączka, zajęcie płuc z kaszlem, a często i zajęcie naczyń mózgowych. Lekarze ówczesni nie poradzić nie mogli, a że niekiedy godził się na upust krwi, leczono się tedy ziółkami i wygrzaniem w łożku. „Epidemia lues“ trwała około trzech tygodni i nikt nie umarł z jej powodu.

Z ubażenia kucyka. Niedawno donosiliśmy, że królowa belgijska, odwiedzając stajnię, gdzie stoją kucyki, którymi jeździ zwykłe do zamku Laeken, została przez jednego z nich ukąszona w rękę. Rana została wyleczona, że jednak ściągacz napięsłkowy był przegrzyziony, królowa, wyborna artystka na fortierianie, będzie musiała zrzec się przyłmności rąka, dwa bowiem środkowe palce prawej ręki pozostały bez władzy.

Moskiewska policya. Wiadomą jest powszechnie rzecz, iż policya w Rosyi rozporządza ogromną ilością tajnych agentów, którzy są wybornie płatni. Część tych panów na zażądanie śledzenie, podglądanie i podłuchwanie nawet tego, co się w domach prywatnych dzieje, co im dosć łatwo przychodzi, dzięki stosunkom nawiązanym za służbą. Petersburgski korespondent do „Kreuz Ztg.“ donosi dość ciekawy fakt z dziejów takiej policji, którego sam był świadkiem. W pewnym prywatnym towarzystwie — powiada — w którym sami Rosyjanie udział brali, tańczono, śpiewano i rozmawiano, jednak o rzeczach potocznych, nie dających najmniejszego powodu do podejrzeń. Podczas przerwy w tańcach, przed smą kolacją fortepianista najęty do grania opuścił także swe miejsce i został poznany przez jednego z obecnych gości jako szpieg policyjny. Przyparty do muru, przyznał, iż podjął się zastąpić miejsce tego, który zamówiony przez gospodarza nagie zachorował. O tańcach naturalnie mowy już nie było; „artystę“ zaspłacono i poproszono, aby się wynosił co prędzej.

Odkrycie na morzu lodowatam. Norwegacy łowcy wielorybów Castor, Jason i Hertha wrócili z niczem z połowu na wybrzeżach wysp Falklandzkich, za to pozycynili bardzo cenne odkrycia ziemi na lodowatych przestrzeniach. Kapitan Larsen Jason wyjął 18 listopada 1893 r. na północy kręgiw Grahama (64 st. poł. szer.) na wyspie Szymur, którą znalazł kamienistą i porniętą przezpaściami dolinami. D. 26. t. miesiąca posunął się dalej na południe aż do 68 st. 10 m. poł. szer.) i odkrył tam wysokie, górzyste wybrzeże, będące zapewne wschodnią, nieznaną dotąd, gdyż lodowcami zagrodzoną częścią kraju Grahama. Znalazł tam zgodną stosunkowo temperaturę i daleko mniej mgły niż na północy. Z powrotem, zbliżył się parowiec Jasona do wybrzeży pod 67 st. 7 m. poł. szer. i 58 st. 22 m. zach. długi i rozpoznano dwie wyspy z czynnymi wulkanami. Na skisach puścił się więc kapitan z częścią załogi na 11 km. w głąb nowo odkrytego lądu. Z wulkanów wznosiły się kłęby dymu i pary a lodowce do koła były pokryte metalicznymi żużlami z wybuchów. Dokład obu wysp prąd wody pochodził wprost z południa. Rybaicy, nie mając odpowiednich przyrządów, nie mogli czynić naukowych doświadczeń, gdyż nie posiadali nawet dobrego barometru.

Pożary w teatrach. Paweł Gebhart (Pulak) zamieścił w „Scientific American“ ciekawe studjum o powodach tak częstych pożarów w teatrach, z którego wyciagamy następujące szczegóły: Pan G. dzieli powstałe tych katastrof na dwa periody, t. j. w pierwszych latach po budowie i między 40 a 50 latami istnienia gmachu. W pierwszym razie przyczyną pożarów jest nieudol-

ność i niewprawność obsługi oraz brak oznajnienia się z manipulacją przyrządów — w drugim razie zbytnie zaufanie, wyrodzone latami powodzenia, wywołujące zaniedbania różnych ostróżności. W ostatnim dwudziestopięcioletcu było 289 pożarów teatrów, 56 spłonęło w dzień biały — 15 na godzinę przed przedstawieniem, 36 podczas przedstawienia, 69 we dwie godziny później a rezerwa pożarów wynikał w nocy. Między latami 1876—1888 w 6 pożarach spaliły się 1600 ludzi, a mianowicie: 5 grudnia 1876 w Conroy's theater w Brocynie 283, w Wiedniu w Ringtheater 3 grudnia 1881 453, w Operze komicznej w Paryżu 25 maja 1887 r. 110 osób, w Exter 5 września 1887 192, a w Oporto w teatrze miejskim w 1888 roku 246 ofiar. W Wiedniu, dzięki karą godnemu niedbalstwu zarządu, który z zasady lekceważył życie widzów, padło osiem surowo najwięcej ofiar, gdyż ożwała część z ogólnej liczby przy 283 posarach.

Książę Iturbide. Pamiętający krwawy dramat, rozegrany ongi w Meksyku, w Querataro, pamiętają zapewne i owego egzotycznego ks. Iturbide, potomka dawnych meksykańskich władców, którego na krótko przed swą śmiercią adoptował na syna i następcę tronu bezdzietny arcyks. Maksymilian. Iturbide, po rozstrzelaniu swego nieodżałowanego dobroczyńcy, rozporządzając średnim mieniem, przeniósł się do Europy i zamieszkał w Wiedniu, później zaś w Wenecyi, gdzie też w tych dniach został pochowany. Zmarzył był najstarszym synem Augustyna I, cesarza Meksyku, koronowanego w Meksyku 21 czerwca 1822 roku. Już jednak w r. 1823 musiał abdykować a kongres darował mu życie pod warunkiem, że zamieszka stale Europę. Mimo to wyjechał b. cesarz w Vera Cruz 16 lipca 1824, marząc o wskrzeszeniu monarchii. Poznań niebawem i uwieziony, został z rozkazu generała Garza, zaraz następnego dnia, pod m. Padilla, bez sądu rozstrzelany. Dawnyim zbiegim okoliczności ks. Iturbide, jego syn, adoptowany był przez arcyks. Maksymiliana, który także padł pod kulami Juareza w Querataro, Iturbide, który przeżył adoptowanego ojca o lat 28, nigdy nie mieszał się do polityki, ożenony z bogatą jakąż Węgierką, pędził życie w ciszy i na ustroniu.

Woda koloniska. Profesor Strasburg z Bonn, w pracy swej „Wycieczki botaniczne na Riwierę“ pyduje sposób robienia „koloniskiej wody“, którą tu dla nityku pięknych naszych cytelniczek przepisujemy. Podstawą wody jest eteryczny olejek rozmarynowy. W 1 litrze 85 stopniowego winnego spirytusu, rozpuszcza się w domu sześć kropek cytrynowych i pomarańczowych wyciętych olejek (10 kropek) dodaje się 1 grm. olejku nerolowego i 1 grm. olejku rozmarynowego. Mieszanie jednak trzeba kilka miesięcy trzymać w szczelnie zamkniętym garšku, zanim wylwaje się ta silna woda, znanionująca prawdziwą koloniską wodę J. M. Faryny.

Na ślizgawce n. żywiarzy. Padła na znak Musto dama i choć robi to co może, Podnieść się nie zdolna sama. Wtem adwokat ksi wpał na tor I wnet pomógł wstać jejmości, Bo to zwały jest krator Wazelkiej masy upadości.

Wieczorek humorystyczny odbędzie się w niedziele 17. bm. o godz. 7. wiecz. w sali Sokola na dołoch korpusów waka-cyjnych.

Boskie puszek składkowych na Wawel odbędzie się w poniedziałek d. 18. bm. w mieszkaniu p. Sforowiczowej.

utworzyła się w łonie stronnictwa frakcyja rolnicza.

Do Rzymu przybył poseł chiński, który ma jutro przedłożyć królowi swoje listy wierzytelne. Mocarstwa europejskie i Stany Zjednoczone będą się musiały znieść między sobą z powodu, że rząd chiński do nich wszystkich udał się z prośbą o udział i poparcie w rokowaniach pokojowych z Japonią.

Lihung-czang z resztą poselstwa miał się wczoraj udać do Japonii. Według *Ney York Herald* w wysokiach sferach japońskich bardzo wątpią o zawarciu pokoju, gdyż armia japońska pragnie wkroczyć do Pekinu.

Nadzwyczajny wysłannik chiński, opuszczając Petersburg, otrzymał order białego orła w brylantach.

Wybrki białych robotników okrętowych w Nowym Orleanie (w Stanach Zjedn.) przeciw robotnikom czarnym i mieszkancom mogą wywołać interwencję dyplomatyczną, z powodu, że podjęcie niepokojów jednego oficera angielskiego okrętu kupieckiego zastrzelono i kilka obcych okrętów podpalono. Władze powołały pod broń 1. brygadę milicyi 1.000 ludzi. Rząd angielski polecił swemu ambasadorowi zarządzić dochodzenie.

Rada państwa.

(Telegramy Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 15. marca.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby posłów prowadzono dalej szczegółową dyskusję nad reformą podatkową a mianowicie nad paragrafami 1 i 11.

W korytarzach parlamentu miało miejsce wczoraj zajście następujące: Młodzieńcy posłowie Burghardt i Rasch, których mowy w sprawie reformy podatkowej korespondent *Hlas Narodn* nazwał niejasnymi, napadli na i grożą mu pobiciem, zawołali: „Stachaj, jeżeli raz jeszcze osmielisz się pisać w ten sposób to cię zabijemy.”

Korespondent odpowiedział im także wymiślnymi i omal do bójk nie przyszło. Wypadek ten nie pozostanie naturalnie bez następstw i będzie dziś rozstrzygnięty na zebraniu wszystkich sprawozdawców parlamentarnych.

Telegramy.

Wiedeń d. 15. marca.

*Polit. Corr.* została upoważniona do oświadczenia, że ogłoszona wczoraj w budapeszteńskim *Hirap* rozmowa jednego z redaktorów tego dziennika z ministrem wojny generałem Kieghammerem jest od początku do końca zmyślną.

Wiedeń d. 15. marca.

Za zezwoleniem cesarskim promocyja kandydata filozofii Maryana Smoluchowskiego do doktora filozofii odbędzie się na uniwersytecie wiedeńskim *sub auspiciis imperatoris*.

Obwieszczenie.

W celu sprzedaży drzewostanu w lesie gminy chrześcijańskiej Sokal własnym, w obrębie gminy katastralnej Radwaniec w powiecie sokalskim położonym, a to 1885 sztuk dębów i 2024 sztuk sosen, odbędzie się w Magistracie miasta Sokala w dniu 21. marca 1895 r. w godzinach urzędowych publiczna licytacja usna i pisemnymi ofertami.

Magistrat w Sokalu dnia 7. marca 1895.

Wysoczański.

Najlepsze co istnieje na porost włosów

Woda na włosy ks. Kneippa

flaszka 50 ct. — i

Olejek ks. Kneippa

flaszka 25 ct.

Tysiąc razy uznany i wyszczególniony środek na wzmocnienie włosów i podniesienie sił organicznych

Wódka z ziół leczniczych ks. Kneippa

ona flaszki 1 zł. w. a.

na składzie u firmy:

LEOPOLD LITYŃSKI

Lwów, Grand Hotel.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

OKRUCHY HERBACIANE

Piękny liść z najszlachetniejszych gatunków wysyłam za zaliczką:

1. gatunek złr. 3.20 | za kilogram franco

2. gatunek złr. 2.— | z opakowaniem

A. M. MANDEL

Thee & Rum-Importeur, Brünn.

Wiedeń d. 15. marca.

Ze Sofii donoszą, że Zankow udał się na Wiedeń do Petersburga.

Wiedeń d. 15. marca.

Do *Neue Presse* donoszą z Rzymu, że w tamczych sferach dworskich opowiadają sobie, że na wczorajszej audyencji rzekł król do ministrów, iż dziękuję im za staranne wypełnianie obowiązków w tak ciężkiej chwili, jaką jest dzisiejsza, a zwracają się do Cripiego, dodając: Czuję się w obowiązku powiedzieć panu, że moja miłość i moje zaniechanie dla pana rosną z dniem każdym, iż jestem głęboko przekonany, że kraj i król nie mógłby mieć wierniejszego i bardziej zdecydowanego ministra od pana.

Temeszwar d. 15. marca.

Woda w kanale Begi podnosi się się znów gwałtownie. Jeżeli z gór nadpłyną świeże masy wody, grozi miastu znów wielkie niebezpieczeństwo.

Berlin d. 15. marca.

Posiedzenia Rady stanu mają potrwać tydzień; cesarz będzie do ostatka przewodniczył. Obrady mają być zachowane w tajemnicy; tylko dziennik urzędowy ogłaszać będzie krótkie sprawozdania.

*Nationalist* wielce jest oburzona z powodu, że między konserwatystami a centrum toczą się układy co do ustawy antywrotowej, i pisze: „Albo się zrzekniecie wniosków, któreby zamiast walki przeciw socjalnej demokracji, wytworzyły walkę za zasadami klerykalno-konserwatywnymi, albo nastawa przepaść.”

Düsseldorf d. 15. marca.

U tutejszych socjalistów i anarchoistów przedsiębrano tymi dniami rewizję domową. U jednego anarchisty zabrano listy, pochodzące od żołnierzy.

Köln. Zg. donosi, że zburzenie kościoła protestanckiego w Lom Palace (w Bulgarii) nastąpiło po podżegawczym kazaniu popa. Tym, wolałoby: „Precz ze Stambulowem!” nietylko kościół wewnątrz zburzył, ale i ludzi pobił.

Sofia d. 15. marca.

Książę odmówił prośbie Zankowa, który przed odjazdem prosił o audyencyę.

Belgrad d. 15. marca.

Rząd przygotowuje wszystko, aby skłócić na koniec kwietnia zwołać można. Głównym przedłożeniem będzie układ z zagranicznymi bankami względem unifikacji długów serbskich.

Paryż d. 15. marca.

Senzacyę wywołało obliczenie tutejszej akademii medycznej, że Paryż w r. 1892 wypił nie mniej jak 129.700 hektolitrowo absyntki, podczas gdy w r. 1885 tylko 57.700 hektolitrowo wypił.

Rzym d. 15. marca.

„Agencya Stefani” donosi z Waszyngtonu, że tamtejszy poseł włoski z powodu zamordowania kilku Włochów w Denver, wystosował notę do rządu Stanów w której prosi o opiekę dla poddańców włoskich. Władze amerykańskie oświadczyły się z gotowością przeprowadzenia śledztwa i ukarania winnych.

Rzym d. 15. marca.

Minister oświaty postanowił oszczędności wprowadzić w wydatkach na naukę obcych żyjących w wydatkach na uniwersytetach, ponieważ w każdym mieście można się ich prywatnie nauczyć, tudzież zniósł katedry obcych literatur. Dotyka to najbardziej Niemców. Nado zamierza usunąć z wszędzie wszystkich obcych profesorów.

Rząd postanowił zaprowadzić skombinowane bilety kolejowe, na wzór austriackich i niemieckich.

London d. 15. marca.

Dep. Pichard, sekretarz komitetu dla międzynarodowego kongresu robotników górniczych rozesał zaproszenia na kongres powszechny, który się odbędzie dnia 3. czerwca br. w Paryżu. W Brukseli zaś odbędzie się dnia 9. kwietnia przygotowana narada. Do obsesania zaproszono robotników górniczych z Niemiec, Austro-Węgier, Anglii, Belgii i Francji.

Wedle urzędowej zapowiedzi japońskiej mieli posłowie chińscy wczoraj wybrać się z Tientsin do Hirozimy.

Waszyngton d. 15. marca.

Z Walsenburg (w Colorado) donoszą: Kilku Włochów w Denver obwiniono o zamordowanie gospodnika Hixsona. Puszczono więc za nimi psy, dopędzono ich i gdy pięciu z nich transportowano wozem do Walsenburga, w drodze obokoczyła konwoj banda zamaskowanych. Woźnica został zabity; jednego Włocha postrzelono w pierś, którego wraz z Domino, głównym sprawcą morderstwa do więzienia odstawiono; reszta umknęła. Nadajurż wpadł motloch do więzienia, gdzie postrzelonego Włocha i Domina zamordował.

Dział ekonomiczny

— Przedłużenie regulaminowych terminów przewozu. Z mocy rozporządzenia ministerstwa handlu z d. 11 lutego 1895 do l. 6467 doliczają się będzie począwszy od 15 marca 1895, do regulaminowych terminów dostawy, ustanowionych w art. 14 międzynarodowej umowy o ruchu towarowym na kolejach żelaznych, przedłużenie o 48 godzin dla przejścia towarów (z wyjątkiem towarów żywych i transportów żywych zwierząt) wchodzących przez stacje: Brody, Podwołoczyska i Nowosielce z Rosji do Austrii.

— Trzeci zjazd rolniczy w Kijowie został zamknięty. Zjazd postanowił starać się o utworzenie zniżonych taryf żeglugowych dla przewozu zboża, tudzież o otwarcie stacji doświadczalnych w Kijowie, Charkowie, Odessie i Warszawie.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 15. marca 1895. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 223.— do 225.—. Kolej Lwow.-Czern.-Jaska po 200 zł. w. a. 306.— do 309.—.

a nadanych na podstawie bezpośrednich (międzynarodowych) listów przewozowych. We Wiedniu d. 24 lutego 1895. O. k. gen. dyrektora anstr. kolei państwowych.

— Kolej państwowa ogłasza: Zarząd w taryfach dla wyżej wyszczególnionych ruchów ceny przewozowe do Brodów (dworzec kolejowy) transito Nowosielicy (dworzec kolejowy) transito i Podwołoczysk (dworzec kolejowy) transito, będą miały odłąd zastosowanie w drodze zwrotu także przy takich posyłkach do Rosji, która są adresowane do Brodów transito, Nowosielicy transito lub Podwołoczysk transito, lub też do jednej z tych stacji granicznych z dodatkiem „do wywozu do Rosji” i stamtąd w przeciągu 6 tygodni (42 dni), licząc od dnia przybycia, przewidziane zostaną osi do Rosji. Posyłki te muszą być złożone w magazynach kolejowych i pozostać tamże pod dozorem kolejowym. W osu zwrotu różnicy należności frachtowych, nadesłać należy do ok. gen. dyrektora anstr. kolei państwowych we Wiedniu, przy posyłkach, za które należyżść zapłacono w stacji nadawczej, list przewozowy opiewający na dotyczący stację graniczną, przy posyłkach zaś z należnością przekazaną oprócz tego i duplikat listu przewozowego, jakoteż i oryginalny dokument oświadczenia, iż wyzwozowy wywoz do Rosji, najpóźniej do 6 miesięcy po wysłaniu posyłki z austro-rosyjskiej stacji granicznej. Zaden z tych dokumentów nie może być opatrzony stemplem wskazującym na zwrot należności frachtowych. Na wypadek, gdyby przedłożone nie oryginalny dokument oświadczenia, stwierdzającego wywoz towarów do Rosji, było niemożliwe, musi być wywoz potwierdzony przez ok. graniczny urząd cłowy na mających się przedłożyć listach frachtowych. Poświadczanie takie zaopatrzone datą, musi być potwierdzonym także ze strony kolei przez naczelnika stacji i urzędnika magazynu i ma opiewać: „Posyłka nadeszła ze stacji... dnia... pod l. karty towarowej, l. listu frachtowego i była złożona bez przerwy aż do chwili wywozu do Rosji dnia... pod dozorem cłowym w magazynach kolejowych.”

Do posyłek adresowanych tylko do Brodów, Nowosielicy lub Podwołoczysk bez wyraźnego dodatku „transito” lub „do wywozu do Rosji” ceny przewozowe taryf dla na wstępie wymienionych ruchów nie mają zastosowania ani w drodze bezpośredniego zarochowania, ani w drodze zwrotu nawet przy udowodnionem wysłaniu tychże do Rosji.

Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 450.— do — do 210.—. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 210.—.

Wiedeń d. 15. marca. Po zamknięciu giełdy potuldujowej notowano: Kredyty 355.37, węgierski bank kredytowy 460.50, anstobank 170.75, länderbauk 256.75, kolej państwowa 410.—, lombardy 112.12, elbetha 234.—, akcje stonowa 257.—, alpin 86.—, renta majw. 101.60, węg. renta złota —, węgierska renta koronna 99.15, anstr. renta koronna —, losy tureckie 7810, umobank 319.50, warki —, ruble —.

Berlin d. 15. marca.

Wczoraj wczoraj notowano na giełdzie: węgierska renta złota 102.50 (124.25), węg. renta koronna 219.— (182.39), cytry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński z *Wiener-Paris*.

Frankfurt d. 15. marca.

Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 325.12 (385.16), lombardy 73.50 (110.63), węg. renta złota —, (—), węgierska renta koronna —, (—).

Z rynków towarowych.

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnego na Prądniku.

Targ na nierogaciznę.

Przyjęto na targ 11. i 12. marca sztuk 3272. — Notowa — proszta — zł. chude — zł. mienie — zł. Wszystko za parę. Tuzne płacono 35—38 et za klg. żywy wagi. Zadowolano do krajów Monarchii 3 44 sztuk. A. Gottlieb, dyrektor targu.

Wiedeń dnia 15. marca. Płacono: penszonia na wiosnę po zł. 686 do 0.—, penszonia na jesień 0.—, żyto na maj-czerwiec 0.—, żyto na wiosnę 5.73, jęczmień na jesień 6.29, owies na wiosnę 6.42, kukurudza na maj-czerwiec 6.53, na lipiec-sierpień 0.—, rzepak na sierpień-wrzesień 15.20 do —.

Wiedeń 15. marca. Spirytus kontyngentowy 15.20 do —.

Przyjechali do Lwowa

dnia 15. marca.

Hotel Zorza. A. Ustrzycka z Cielatyc, M. Cieńska z Woduk, K. Kuczyński z Krzywotól, A. Reiss z Peszu, O. Rosenfeld z Nürnberg, A. Puritz i T. Schwarz z Odesy.

Hotel Europejski. Józef Kellerman z Kanczugi, St. Prech z Pantalowiec, A. Kahl z Gorlic, Gustaw v. Anthoine ze Złoczowa, St. Zalasinski z Cieszacin, br. Grocholski z Pustomyi, F. Sarlay z Preszburga, dr. F. Bielwicz z Gorlic.

W gminie St. Ilie koło Suczawy

jest 86 morgów doskonałej roli i 2 1/2, mogą być, duży owocowy ogród z młodymi drzewkami owocowymi, około 700 sztuk najszlachetniejszych gatunków, z zabudowaniami mieszkalnymi i gospodarskimi, razem lub częściowo do sprzedania.

Posiadłość na mocy obecnego kontraktu dzierżawnego przynosi dochodu od ceny kupna 7 procent na rok. Blizsza wiadomość u właściciela Piotra Staszewskiego w Solce, poczta tamże.

6646

Lwowskie Towarzystwo bankowe stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką rozpoczęło swoje czynności. Towarzystwo udziela członkom pożyczek na weksle lub skrypty; 2. przyjmuje wkładki oszczędności oprocentowane po 5% rocznie. Biura Towarzystwa znajdują się przy ulicy Trzeciego Maja l. 2 (w dawnym gmachu Kasy oszczędności) gdzie się też przyjmują zgłoszenia przystąpienia do Towarzystwa. 6450

Ogłoszenie licytacji. Oddział zastawniczy GALICYJSKIEGO BANKU KREDYTOWEGO ulica Jagiellońska l. 3, dom własny podaje do powszechnej wiadomości, iż zapadłe z dniem ostatniego stycznia 1895 r. zastawy i papiery wartościowe dnia 4. i 5. kwietnia 1895 r. w godzinach od 9-jej do 3-jej więcej dającemu za gotówkę sprzedane zostaną. U waga: W dniu licytacji nie będą przyjmowane ani prolongaty ani wykupna. Lwów, dnia 1. marca 1895. 6397

spadkobiercy L. Proux & G. Kondratowicz Francya Cognac Francya

SANTAL DE MIDY Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bourbon, najczystszej czysta, w kapsułkach zawarta, jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopałki i kulbela. Czyni niepotrzebnym używanie wszelkich sprycywoai i w przeciągu dni trzech ulęca wszelkie najdotkliwsze i najwięcej zastarzałe rzęzązki, nie utrudzając żołądka i nieudzielając nie przyjemnej woni urynie. Skład w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach. Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Bucker, Sklepińskiego i Beisera. 6332

KASY EMIL WEINER Włocł. i Salzbr. str. 4

Farbka do bielzdy Krochmala ryżowe i pszenne, Mydła krajowe i Mydełka toaletowe poleca bardzo tanio WOLF CZOPP Lwów, Żółkiewska l. 2. (plac Krakowski).

NOWY WYNALEZEK PARY IXORA ED. PINAUD Mydło... a IXORA Esencja dla chustek a IXORA Woda toaletowa... a IXORA Połnada... a IXORA Olejek... a IXORA Puder ryżowy... a IXORA Kosmetyk... a IXORA 37, Rue de Strasbourg, 37

Zakład leczniczy Dr. Römplera w Görbersdorfe na Śląsku założony w roku 1875, zapewnia chorem na płuca najkorzystniejsze warunki leczenia przy uniarkowanych cenach. Dr. Römpler. Prospekty gratis wysyła

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najniższym kursie za gotówkę albo też na raty miesięczne wszystkie losy a mianowicie: Losy tureckie Ciągnięcie 1. kwietnia 1895. Główna wygrana 600.000 złr. 4% Losy Cisańskie (Theislose) Ciągnięcie 1. kwietnia 1895. Główna wygrana 100.000 złr. Promesy na losy Cisańskie po złr. 2-50. Kupujemy i sprzedujemy listy zastawne, akcje, priorytety, w ogóle wszystkie papiery wartościowe po usprawnionych cenach. — Zlecenia z prowincji uskutecznią bez doliczenia jakiegokolwiek prowincji. Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany Schellenberg i Kreyser Lwów, plac Halicki l. 1.

Kamieniołomy i fabryki wapna firmy: LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu i Glinnej Nawaryi przy Krakowie koło Lwowa 6567 polecają swoje wyroby WAPNA skalistego, gaszonego i nawozowego dzianozonego m. dalem srebrnym na wystawie krajowej 1894 po cenach konkurencyjnych. Biuro zamówień znajduje się we Lwowie, przy ulicy Sykstuskiej l. 6. Telefon Nr. 452.

Courrier & Comp. L. Proux & G. Kondratowicz dom założony w roku 1850

Nakładem księgarni katolickiej
Dra WŁAD. MILKOWSKIEGO
w Krakowie
Rachunek sumienia
co do obowiązków i grzechów

APARATY do ratowania bydła w wypadkach dławienia, wzdęć itp.
W HANDLU Albina Soleckiego, ulica Wałowa 11 we Lwowie

WYSPRZEDAŻ. Reszta towarów w Barzarze Königsbergera
ZARAZ DO WYNAJĘCIA 4 frontowe pokoje i kuchnia

PRAKTYKANTA przymie c. k. urzadz pocztowy Kreschowiec
BIURO WYWIADOWCZE J. Polifalskiego

NOTARIUSZ w Zastawnie przymie rutynowanego kandydata
PREMIOWANE medalami tntki Niemojowskiego

INSERATY, ANONSE do wszystkich i dzienników przymie i ekspedycje Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

Bullon
przewyborny z samego drobiu dla chorych 10 zł. kilo. Nr. 00 z truśmami zł. 7-50 kilo

Guwernantka
Francuzka
z chludnemi świadectwami, poszukuje umieszczenia

12 krów dojnych
rasy Oldenburskiej, różnego wieku, sprzedaje zarząd dóbr Balice

Kartofle plenne
bardzo dobre do gorzelni, białe tak zw. „cudowne”

PASTA DO UST PURITAS
Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów
specyjalna

Sól żołądkowa
JULIUSZA SCHAUMANNA
apteczkarza w Stockerau.

Wielka wysprzedaż sezonowa!
Towary pozostałe z sezonu zimowego:
200 żarzątków i czapek futrzanych od 60 ct. do 2 zł.

Ocyłe stalowe
zwane H, 100 sztuk zlr. 7-
Ocyłe ze stalowem żyłkami nadzwyczaj trwałe

ANTONI HALSKI
handel żelazny
Lwów, plac Maryacki 9.

Na masło śmietankowe
herbaciane, przyjmując zamówienia
Zarząd dóbr Brzeszany pocztą Rajtarowice

Już wyszedł z druku
Cennik
nowości paryskich
który każdy na żądanie otrzymać może u

15 dyplomów honorowych, 75 medali
na wystawach powszechnych w Paryżu w 1867, 1878, 1889, w Wiedniu 1873.

Masyłk czyli kit Pa Lhomme Lefort
Lwów, ul. Karłowicza 1. 5.
poleca może kilku zdolnych ogrodników i kucharzy kawalerów.

Zarejestrowana lwowska spółka zaliczkowa stowarzyszenia urzędników z nieograniczoną poręką poszukuje na pomieszczenie biur swoich

Włoskiej spółki zaliczkowej
stowarzyszenia urzędników z nieogr. poręką.

WINO WŁASNEGO CHOWU
dostarcza od 56 litrów wwyż, białe litr po 24 cent, czerwone po 26 cent.

Maria-celskie krople
żołądkowe
sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem C. Brady

W Łowicze główny skład w aptece Piotra Mikolajacha, Jakób Beiser, Stanisław Lachowicz

Otworzyłem pożądaną w naszym mieście!
SPECYJALNY MAGAZYN HAFTÓW
przyborów do haftu i do krawiectw damskiej

Korale prawdziwe od najtańszych do najwybredniejszych
J. DĄBROWSKIEGO
we Lwowie, ulica Halicka 17.

„Kaufe beim Schmedel u. nicht beim Schmedel!“
MATERIE NA UBRANIA.
Peruwian i dostęgi dla Wielob. Duchowienstwa

Od wielu lat wypróbowany środek dietetyczny do ułatwienia trawienia.
Cena pudełka 75 ct.

Wielka wysprzedaż sezonowa!
Towary pozostałe z sezonu zimowego:
200 żarzątków i czapek futrzanych od 60 ct. do 2 zł.

Kamienie młyńskie francuskie i Toozaki franouskie
Karpackie kwarcowe
KAMIENIE MŁYŃSKIE do mielenia twardych przedmiotów.

Burger, Behrle i Spł.
fabryka kamieni młyńskich
Oderberg — Dworzec
6160 (Szlak austriacki).

Przeznacz Pan kaszlać, jeżeli użyjesz sławnych Kaiserla bonbonów piersiowych.
Najlepszy i najtańszy środek przeciw kaszlowi, chrypcy, katarze i zaflegmieniu.

Wielki wybór wszelkich drobiazgów damskich.
Uwaga: Dobieram do wzorów kolorowanych i niekolorowanych wtecki i jedwabie jako specjalista.

„Kaufe beim Schmedel u. nicht beim Schmedel!“
MATERIE NA UBRANIA.
Peruwian i dostęgi dla Wielob. Duchowienstwa

Od wielu lat wypróbowany środek dietetyczny do ułatwienia trawienia.
Cena pudełka 75 ct.

COGNAC
Czuba-Durozier & Comp.,
francuska fabryka koniaku
PROMOTOR.

Senzacyjny najnowszy wynalazek patentowany
Maszyna do prania
Pneumatyczna ręczna maszyna do prania
UNDINE

Trawę miodową
(Holcus limatus) 6569
własnej produkcji, ze zbiorów w roku 1894, sprzedaje

Kuchnia robotnicza!
Bardzo tania i dla wszystkich przystępna, we Lwowie dotychczas nie była, z powodu tak przystępnej ceny.

Przeznacz Pan kaszlać, jeżeli użyjesz sławnych Kaiserla bonbonów piersiowych.
Najlepszy i najtańszy środek przeciw kaszlowi, chrypcy, katarze i zaflegmieniu.

Wielki wybór wszelkich drobiazgów damskich.
Uwaga: Dobieram do wzorów kolorowanych i niekolorowanych wtecki i jedwabie jako specjalista.

„Kaufe beim Schmedel u. nicht beim Schmedel!“
MATERIE NA UBRANIA.
Peruwian i dostęgi dla Wielob. Duchowienstwa

Od wielu lat wypróbowany środek dietetyczny do ułatwienia trawienia.
Cena pudełka 75 ct.

COGNAC
Czuba-Durozier & Comp.,
francuska fabryka koniaku
PROMOTOR.

Senzacyjny najnowszy wynalazek patentowany
Maszyna do prania
Pneumatyczna ręczna maszyna do prania
UNDINE

CARL KUHN & Co.
in Wien.
Marka ochronna.
Przeostroga.
Nasza marka i etykiety na pudełkach
piór stalowych

HERBABNY'ego
Syrup wapienno-żelazisty
z podofosforanu wapna
Od lat 23 zalecają gorąco lekarze powyższy środek z powodu jego własności

Jedyna fabryka w Amsterdamie.
Kroświcko-niderlandzki dostawca nadworny
Wynand Fockink
Rok założenia 1879.

WELNY
do robót drutowych i szydełkowych, jak
Wetnę Jägerowską, Wetnę sułtańską, Wetnę Imperial, Wetnę wlebiądzką.

Karty podrózne do Ameryki północn.
dostarcza 5176
NIEDERLANDZKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO ZEGLUGI PAROWEJ

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania
za niezrównane wyroby
KOSMETYCZNE I TOALETOWE.

Walentin najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza.
Cezarin niezawodny środek na wygubienie nagłotków

Powietrze lasów iglastych w pokoju
otrzymuje się przez rozpylanie
KADZIDŁA SOSNOWEGO.
Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne.